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Alkusanat

Kädessäsi on Palokka-Seuran visio siitä, millainen Palokkamme voisi olla 2040. Pohjana visiotyös-
kentelylle on kerätty palokkaisten näkemyksiä kotikylästään nyt ja unelmia sen tulevaisuudesta.

Kukaan ei tiedä mitä unelmoi kivikauden mies Palokan tulevaisuudesta silloin, kun mietteissään hukkasi 
onsilotalttansa Palokkajärven rantaan neljä tuhatta vuotta sitten. Tai järviraudan jalostaja rautahytillään 
1200-luvun alussa Kirrissä pohtiessaan, että miksi ihmeessä Hämeeseen ja Turkuun ollaan suunnittele-
massa linnoituksia, joille ei ole mitään käyttöä? Eikö saman rahan voisi käyttää Palokan suunnitteluun 
ja rakentamiseen? Upea, luonnonkaunis paikka hyvien liikenneyhteyksien varrella! Vaan mitäpä minä 
niille asioille voin, leipää on vain revittävä järven pohjasta.

Sodan jälkeen moni maalasi mielessään parempaa tulevaisuuskuvaa sodasta palanneena tai tänne rak-
kaalta kotiseudultaan siirrettynä. Rantueen, Ollilan ja Heikkilän alueet alkoivat rakentua. Reilun puo-
lentoistatuhannen asukkaan kyläkuvan halkaisi kuusikymmentäluvulla valtatie – nelostie. Palokka jatkoi 
kasvua ja palokkalaiset unelmiaan tulevaisuudesta.

Kivikauden tai keskiajan mies perheineen ei voi-
nut vaikuttaa muuhun kuin perheensä päivittäisiin 
elinolosuhteisiin. Myöhemmin, etenkin sotavuo-
sien jälkeen, olemme pystyneet osallistumaan 
myös omaa yhteisöämme koskeviin päätöksiin 
suoraan tai välillisesti. Silti yhdyskuntasuunnittelu 
on pysynyt pohjimmiltaan vain muutamien suun-
nittelijoiden ja pienen päättäjäryhmän hallussa.

Jyväskylän kaupunki omistaa Palokassa laajat 
maa-alueet (kartassa vihreällä). Se antaa mahdol-
lisuuden monimuotoiseen yhdyskuntasuunnitte-
luun. Suunnittelussa voidaan huomioida viihtyisä 
asuminen, ympäristötekijät, luonnon monimuotoi-
suus, yrittäjyys ja toimiva palvelurakenne. Turval-
lisuutta ja joustavaa liikkumista unohtamatta. Pa-
lokka-Seuran visiotyön aikaperspektiivi on pitkä. 
Sinä aikana maailma saattaa muuttua enemmän 
kuin se on muuttunut vuosimiljoonien kuluessa. 
Haluamme silti vaikuttaa kotikylän suunnitteluun 
ja avata työllämme keskustelua asukkaiden yhtei-
söllisyydestä ja osallisuudesta viihtyisän Palokan 
puolesta.

Vesa Välilä
Puheenjohtaja
Palokka-Seura ry.

Palokka-Seura
Palokka-Seura ry. on perustettu vuonna 2005 Palokan seudun asukkaiden ja järjestöjen puolueettomaksi 

yhteistyöelimeksi ja Palokan laadukkaan asuinympäristön vaalimiseksi.

Palokka-Seuran sääntömääräisenä tehtävänä on edistää Palokan asukkaiden yhteisiä etuja asumis-, lii-
kenne-, ympäristö-, alue- ja palvelurakennekysymyksissä niin, että tavoitteena on viihtyisä ja turvallinen 
elinympäristö. Edunvalvontaa ja asukkaiden näkökohtien esille tuontia pyritään edistämään lisäämällä 
alueen asukkaiden ja julkisen sektorin välistä yhteistyötä ja tiedonkulkua. Tavoitteiden saavuttamiseksi 

Palokka-Seura tekee aloitteita ja antaa lausuntoja vireillä oleviin suunnitelmiin.

Palokka-portaali tarjoaa lisätietoa seurasta ja sen toiminnasta sekä Palokan alueesta (palokka.fi).
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Mikä on Palokka?

Palokka sijaitsee Jyväskylän pohjoispuolella, 
Palokkajärven ja Alvajärven rannoilla nelostien 
molemmin puolin noin viiden kilometrin päässä 
Jyväskylästä. Yli 14 000 asukkaan Palokka on 
Jyväskylän vetovoimaisimpia ja nopeimmin kas-
vavia alueita, jossa luonto järvineen ja vaaroi-
neen on lähellä ja matka on lyhyt niin valtateille 
kuin lentokentällekin. Palokka on yksi Jyväskylän 
aluekeskuksista (palokka.fi)

Palokasta on kuitenkin vaikeaa, ehkä turhaakin, 
tehdä täsmällistä määritelmää. Hallinnollisia rajo-
ja on tunnistettavissa niin historiasta kuin tämän 
päivän tarpeisiinkin, mutta asukkaiden identifioi-
tuminen palokkalaisiksi ei noudata hallintorajoja. 
Jonkinlainen lähtökohta silti tarvitaan, joten tässä 
on käytetty viitteellistä rajausta perustuen Jyväs-
kylän kaavakarttajakoon (ks. kuva oikealla).

Palokka jakaantuu itä- ja länsiosaan; asutuskeskit-
tymiä länsipuolella ovat Mannila, Mannisenmäki, 
Korppumäki, Savulahti, Haukkamäki, Kirri, Nuut-
ti ja Terttumäki. Itäpuolen asutuskeskittymät ovat Matinmäki, Perä-Palokka, Hiekkapohja, Heikkilä, 
Ollila, Piilola, Pappilanrinne, Pappilanvuori, Palokankeskus, Ritopohja, Ritoniemi, Tyyppälä ja Heinä-
mäki.

Merkittävimmät työpaikkakeskittymät ovat Heinälampi, Palokankeskus, kauppakeskusalue, Kirri ja 
Lintukangas. Palokkaan tiiviisti kytkeytyvien Puuppolan, Haukkalan ja Lohikosken intressit ovat mo-
nesti yhtenevät Palokan kanssa, joten ne ovat aiheellisia huomioida suunnitelmia laadittaessa.

VT 4 kulkee alueen halki etelä-pohjoissuunnassa jakaen Palokkaa voimakkaasti itä- ja länsipuoleen. 
Palokkajärvi ja Alvajärvi muodostavat maantieteellisen jakolinjan tien ohella. Palokkaan on muodos-
tumassa Jyväskylän pohjoispuolen liikenteen solmukohta itä – länsisuuntaisen liikenteen lisääntyessä. 
Vahva market -keskittymä on myös näkyvä osa Palokkaa.
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Jyväskylän seudun maankäytön, asumisen ja liikenteen MAL-kehityskuva hyväksyttiin kuntien kun-
nanvaltuustoissa vuoden 2023 alussa. Kuva on laadittu Jyväskylän seudun kuntien, (Hankasalmi, 
Jyväskylä, Laukaa, Muurame, Petäjävesi, Toivakka, Uurainen ja Äänekoski), Keski-Suomen liiton ja 
Keski-Suomen ELY-keskuksen kanssa.  Kehityskuvalla pyritään ohjaamaa seudun väestönkehitystä, 
maankäyttöä ja liikennejärjestelmän kehittämistä hallitusti niin, että MAL-sopimuksen tavoitteet yh-
dyskuntarakenteen ja liikennejärjestelmän kestävyydestä ja vähähiilisyydestä toteutuvat.

Lisätietoa jyväskylän seudun MAL kehityskuvasta: 

https://www.jyvaskylanseutu.fi/jyvaskylanseutu/mal/jyvaskylan-seudun-mal-kehityskuva

 
 
Ote 2023 Maankäytön, asumisen ja liikenteen MAL-kehityskuvasta. Violetti osoittaa tiivistyvän te-
hokkaan kaupunkimaisen taajaman aluetta ja ruskea täydentyvän taajaman aluetta. Vihreä alue on 
suunnattu seudulliseksi virkistysalueeksi.

Vision lähtökohdat

Palokka-seuran hallitus päätti vuonna 2020 valmistella Palokalle vision, joka edustaa alueen asukkaiden 
toiveita ja ideoita kotiseutunsa kehittämiseksi. Vision avulla torjutaan kielteiseksi koettua kehitystä ja 
pyritään ohjaamaan ratkaisuja asukkaita miellyttävään suuntaan. Tämän lisäksi visio palvelee kotiseu-
tutuntemuksen lisääntymistä, aktivoi kansalaisia osallistumaan ja viimekädessä auttaa tavallaan palok-
kalaisen identiteetin löytymistä.

Vuoteen 2040 tähtäävä visio antaa toteutusaikaa muutoksille, mutta on samalla linjassa Jyväskylän kau-
pungin KymppiR -ohjelman perspektiivin kanssa (myös 2040). KymppiR -ohjelma toteuttaa Jyväsky-
län kaupunkiseudun kuntien Suomen valtion kanssa sopimaa suurten kaupunkien MAL-ohjelmaa, jossa 
edistetään kaupunkiseutujen kehitystä.
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Vision valmistelu

Palokka-Seura ry:n hallitus on vastannut tämän vision valmistelusta. Työssä on hyödynnetty Jyväskylän 
yliopiston ja Jyväskylän ammattikorkeakoulun tutkimustoimintaa ja opiskelijatöitä. Yhteensä noin 660 
Palokan asukasta ja muualta tulevaa on haastateltu. Opiskelijat ovat lisäksi ideoineet Palokan kehittä-
miseksi uusia liikeideoita ja muita ehdotuksia. Seuran hallitus on pitänyt työpajoja vision työstämiseksi.

Pohjatyö vision valmisteluun aloitettiin jo vuoden 2019 puolella, kun Jyväskylän yliopiston Yhteiskun-
tatieteen ja filosofian laitos valitsi Palokan yhdeksi kohteeksi Kylä-OSKU:ksi nimettyyn etnografiseen 
tutkimukseen. Tutkimuksen jälkeen on toteutettu Jyväskylän ammattikorkeakoulun liiketalouden opis-
kelijoiden kanssa kaksi opiskelijaryhmien innovaatioprojektia kehittämisideoiden tuottamiseksi sekä 
Jyväskylän yliopiston opiskelijaryhmän toteuttama soveltavan kulttuuritutkimuksen projektityö. Töihin 
osallistui yhteensä 87 opiskelijaa.

Näissä on kartoitettu Palokan ominaispiirteitä sekä haastatteluin selvitetty mielipiteitä Palokasta. Am-
mattikorkeakoulun oppilastöissä tuotettiin kahdessa eri vaiheessa varsin mittava määrä ideoita Palokan 
kehittämiseksi ja uuden liiketoiminnan synnyttämiseksi alueelle. Yhteensä 16 ideaa päätyi ”finaaliin” ja 
esiteltäviksi Palokka-Seuralle.

Lisäksi yksi opiskelija teki Jyväskylän yliopistolle maisterityön ”Palokan ja Sumiaisten asukkaiden 
paikkakuntakokemuksia - Laadullinen tutkimus paikkaan kiinnittymisestä” (Kauppila, M. 2022), jossa hyö-
dynnettiin Kylä-OSKU-hankkeen tuottamia tietoja.

Vision luonnoksesta käytiin myös keskustelua muutamien yhdistysten ja yritysten kanssa. Vision luon-
nos esiteltiin Jyväskylän kaupungin edustajille. Visiosta valmistettiin painettu julkaisu sekä laitettiin 
se luettavaksi ja ladattavaksi Palokka-Seuran kotisivuille (palokka.fi). Palokka 2040 -visio julkaistiin 
Palokan Kulttuuripäivillä 2023.
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PALOKKA 2040 VISIO

Vuonna 2040 Palokka on merkittävä Jyväskylän kaupungin aluekeskus, jonka väkimäärä on vakiin-
tunut noin 20 000 asukkaaseen. Se on viihtyisä, kestävää kehitystä monipuolisesti ilmentävä inspi-
roivan elämäntavan kaupunginosa, jolla on kukoistava luonto sekä vahva yhteisöllisyys. Kaupungi-
nosalle ovat tunnusomaisia kylämäinen selkeä yleisilme, hyvät palvelut ja harrastusmahdollisuudet 
sekä aktiivinen kulttuurielämä. 

Asukkaiden mielipiteissä vahvimmin esille nousseiden kannanottojen perusteella tahtotila voidaan tii-
vistää neljän attribuutin alle. 

Kirkonkylämäinen

Palokan keskustaa kehitetään kirkonkylämäisenä kaupunginosan keskuksena, jonka ilmapiiri muuttuu 
täydennysrakentamisen myötä puutarhakaupungin omaiseksi. Palokka tarjoaa runsaasti lähipalveluita 
ja kokoontumispaikkoja. Kaavoituksen ja rakentamisen pääperiaatteiksi otetaan matala täydennysra-
kentaminen, vihreys ja ihmisläheisyys. Asuin- ja yritysalueiden kehittämisessä pyritään säilyttämään 
maalaismainen yleisilme. 

Ei liene väärin sanoa, että palokkalainen on valinnut asuinpaikakseen Palokan, koska ei halua asua ”kau-
pungin valoissa” ja ahtaudessa, mutta toisaalta ei tahdo haja-asutusalueellekaan, koska arvostaa palve-
luiden läheisyyttä ja turvaverkkoja. Palokka tarjoaa kompromissin, jossa yhdistyvät luonnonläheisyys ja 
väljyys, maaseutumaisuus, tilaa toteuttaa itseään ja samalla palveluiden sekä harrastusmahdollisuuksien 
helppo saavutettavuus. Hyvät kulkuyhteydet ovat myös tärkeät. Asumisesta haetaan yhä enemmän hy-
vinvointia, johon viihtyisällä asuinympäristöllä on suora vaikutus. 

Vallitseva asuinrakentamisen linja herättää kuitenkin huolta palokkalaisissa. Erityisesti takavuosikym-
menien kokemukset ”betonilähiöistä” huolestuttavat. Niissä asumisviihtyvyys, turvallisuus ja alueiden 
arvostus ovat olleet, ainakin mielikuvissa, kaikkien huonoimmat. Kasvava tiivis kerrostalorakentaminen 
Palokassa viestii juuri tämän kaltaisesta tulevaisuudesta. Rakentaminen on lisäksi taloudellisia arvoja 
painottavaa, sirpaleista ja vaihtoehtoisia kehittämismahdollisuuksia poissulkevaa.

KymppiR -ohjelman (ks. kuva s. 6) tavoite rakentaa Palokkajärven pohjoispäästä kaupunkimainen tiivis 
ja tehokas taajama, jossa rakentamisen painopiste on kerrostalorakentamisessa, on ristiriidassa alueen 
asukkaiden tahtotilan kanssa. Runnovan asuntotuotannon koetaan tuhoavan Palokan idylliä. Vielä olisi 
kehityksen suuntaa mahdollisuus muuttaa. Haluammekin haastaa suunnittelijoita arvioimaan uudelleen 
alueen kehittämisen tavoitteita ja tuottamaan vaihtoehtoisia ratkaisuja.

Asukkaiden kannanotoissa nähdään kirkonkylän omainen rakenne hyvänä esikuvana. Se toteuttaisi mo-
nella tapaa Palokan asukaslähtöisiä tavoitteita. Kirkonkylä on vielä ”ihmisen kokoinen” ja hahmotetta-
vissa. Ihmisten on helpompi sitoutua ja kokea yhteisöllisyyttä siellä. Kirkonkylä on kuitenkin riittävän 
iso tarjotakseen palveluita ja puitteita erilaisille aktiviteeteille. Palveluiden säilymistä ja kehittymistä 
Palokassa pidetään erittäin tärkeänä.

Toimiva kyläkeskus tuottaa palveluita ja kokoaa ihmisiä yhteen sekä tarjoaa foorumeita tapahtumille. 
Keskuksesta reuna-alueita kohti vaiheittain väljenevä rakennuskanta mahdollistaa itselle mieleisen asu-
misväljyyden. Luonto tulee lähelle niin pihapiirissä, hoidettuna lähiluontona kuin asuinalueita ympäröi-
vänä luontona.
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Palokkalainen ihanne on puutarhakaupunginosa

Pitääkö meidän hyväksyä asuinalueiden betonisoituminen ja monotonistuminen? Kaavoituksen ja ra-
kentamisen pyrkimys tiiviiseen kerrostalomaiseen rakenteeseen on arvioitava uudelleen. Palokkalainen 
ihanne on kyläkeskuksen muuttuminen vähitellen viihtyisäksi puutarhakaupunginosaksi ihmisläheisine 
palveluineen ja tapahtumineen. Uusien ratkaisujen tulee olla valistuksen hengessä innovatiivisia ja 
inhimillisiä ulottuvuuksia painottavia. Linjaukset tulee sisällyttää yleiskaavoitukseen.

”Kuntamme määrittelee asumisen tavoitteita Asumisvisio 2025:ssa. Jyväskylän kilpailukykyinen ja 
vetovoimainen asuminen perustuu monipuolisuuteen ja alueelliseen tasapainoon. Laaditun vision 
mukaan rakentamisen paikkoja syntyy keskustaan, aluekeskuksiin ja maaseudulle. // Visiossa raken-
taminen on resurssiviisasta ja hallittua täydennysrakentamista hyvien liikenneyhteyksien varrella, ja 
asuminen on joustavaa sekä suvaitsevaa tarjoten erilaisia vaihtoehtoja erilaisiin elämäntilanteisiin. 
Asumisvisiota päivitetään tähtäämään vuoteen 2035.”

Yhteisöllinen ja viihtyisä

Yhteisöllisyyden voima syntyy hyvistä harrastus-
mahdollisuuksista sekä kohtaamisiin ja kokoon-
tumisiin kannustavista rakenteista. Viihtyisä ja 
toimiva tori ja monenlaista kansalaistoimintaa 
tukeva kylätalo ovat keskeisiä, samoin laadu-
kas harrastuspaikkatarjonta. Itä- ja länsipuolen 
asukkaiden vuorovaikutusta lisäävät järjestelyt, 
kuten liikkumisen helpottaminen alueiden välillä, 
on myös tarpeellinen kehittämiskohde. 

Innostava, inspiroiva ja esteettinen ympäristö lisää 
viihtyvyyttä. Puistojen ja istutusten ym. kehittä-
minen ja ylläpito lisäävät Palokan miellyttävyyttä 
asuinalueena. Palvelujen ja mahdollisuuksien tar-
joaminen tapahtumien järjestämisille tuovat elä-
mää ja väriä. Viihtyisät puitteet voivat tukea myös 
esim. palvelu- ja matkailuliiketoiminnan synty-
mistä Palokkaan.

Yhteisöllisyydestä ja viihtyisyydestä Palokan kehittämisen johtolanka

Me palokkalaiset peräänkuulutamme yhteisöllisyyttä vahvistavaa otetta Palokan kehittämiseen. Näke-
myksellisellä rakenteiden toteutuksella voidaan aidosti vaikuttaa yhteisöllisyyden kehittymiseen. Palok-
ka voisi olla edelläkävijä, ehkä jossain määrin kokeilualustakin valtavirrasta poikkeavalle asuinalueke-
hitykselle.

Tapahtumat tuovat elämää

Palokkalaisten toiveissa nostettiin esille tapahtumatarjonnan ja sitä tukevien puitteiden lisäämisen sekä 
erilaisia foorumeita ihmisten kohtaamisille. Erityisesti nuoret kaipaavat parempia kokoontumispaikkoja 
ja eläväisempää kulttuuritarjontaa, esim. musiikkitapahtumia. Vanhempi väestö kaipaa myös kohtaamis-
paikkoja ja tapahtumia. Tapahtumien järjestämiselle välttämätön edellytys ovat puitteet, jotka ovat nyt 
yllättävänkin ohuet. 

Palokan tori nostetaan useasti esille kehittämiskohteena. Torista toivotaan ”toimivaa”. Nykyisellään se 
ei vastaa odotuksia. Tori voi parhaimmillaan olla Palokan viihtyisä ydin ja ihmisiä kokoava elementti. 
Sen varaan voi kehittyä myös palvelukeskittymä ja tapahtumapaikka. Torin kehittämiseksi tarvitaan 
kuitenkin idearikas ja rohkea suunnitelma. Alueen muu rakentaminen ei myöskään saa syödä torin ke-
hittäminen mahdollisuuksia. Pysäköintimahdollisuudet ovat lisäksi muodostumassa vakavaksi pullon-
kaulaksi Palokan keskustan kehittämiselle.
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Palokan keskustan elävöittämiseksi kevyen liikenteen väylä ja katuosuus torilta Pappilanjoen ylittävän 
sillan kautta Palokan marketeille tulee muuttaa bulevardi -tyyppiseksi kevyen liikenteen väyläksi. Muu-
tos on toteutettavissa autoliikenteen uudelleen ohjauksella ja viherrakenteiden lisäämisellä. ”Palokan 
raitti” olisi niin koulutie kuin iltakävelyn kohde. Se yhdistäisi itä- ja länsipuolta ja mahdollistaisi tapah-
tumiakin. Palokan raitin suunnittelu sopisi erinomaisesti opiskelijatyöksi.

Kansalaistoiminnan mahdollistava kylätalo olisi merkittävä lisä yhteisöllisyyden vahvistajana. Se an-
taisi toimivan puitteen eri ikäisten ja taustaisten ryhmien tapahtumille ja kokoontumisille. Kylätalon 
sijoituspaikan ja toimintojen suunnittelu tulee aloittaa mahdollisimman pikaisesti. Esiintymislava torin 
yhteyteen ja elävän musiikin tapahtumia järjestävä ravintola Palokan kannakselle toteuttaisivat myös 
tapahtumatarjonnan lisäystä alueella.

Luonnonläheinen

Vesistöjen ja vuorten hallitsema lähiluonto ja rakennettujen alueiden vihreys ovat Palokkaa profiloivia 
ominaisuuksia. Niitä vaalitaan ja niihin perustuen edistetään asukkaiden luontosuhdetta sekä luonto-
liikuntaan liittyviä palveluita, myös liiketoimintana. Lisäksi kulttuurihistoriaa nostetaan esille luonnon 
monimuotoisuuden ja kotiseututuntemuksen elementtinä.

Alueen luonto on yksi eniten mainituista palokkalaisista vahvuuksista. Asukkaat tunnistavat ja arvosta-
vat Palokan monipuolista luontoa samalla tiedostaen sen merkityksen hyvinvoinnilleen. Luontoelement-
tien säilymisestä ollaan myös huolissaan. Tiivis rakentaminen ja muu maankäyttö uhkaavat vähentää 
viheralueita ja toisaalta heikentää luonnon laatua. 

Luontoyhteyden kaipuun voi olettaa jatkuvan ja jopa vahvistuvan tulevaisuudessa. Rakennettujen aluei-
den kasvun ja tiivistymisen sekä luontosuhteen välillä on ristiriita. Tämän päivän ja tulevaisuuden yh-
dyskuntien rakentamisessa luontoyhteyden toteuttaminen on otettava entistä painokkaammin huomioon. 
Vuonna 2040 vihreyden ja erinomaisten luontoyhteyksien tulee olla keskeisesti Palokkaa ilmentäviä 
ulottuvuuksia.

Palokan alueella on yksi virallinen luontopolku, Touruvuori, jossa on myös rauhoitettu luonnonsuoje-
lualue (luonnonsuojelulaki 24 §). Metsäkuvioiden suojelualueita on mm. Terttumäessä, Lintukankaal-
la, Haukkamäessä, Mannisenmäessä ja Pappilanvuoressa. Kulttuurimaisemaksi on luokiteltu Mankolan 
alue. Muinaismuistoalueita ovat Kaijala ja Kirri. Esitämme erityisen luontosuhde- ja kulttuuriperintö-
suunnitelman laatimista Palokkaan.

Palokka on kauttaaltaan ollut vahvaa maanviljelyaluetta. Maatalouden loputtua vanhat viljelyalueet pu-
sikoituvat ja metsittyvät, mikä heikentää niiden maisema-, virkistys- ja luontoarvoa. Samalla maalais-
mainen yleisilme katoaa. Toimenpiteitä vanhojen kulttuurimaisemien ylläpitämiseksi tarvitaan kattavas-
ti. Tämä tulee sisältyä edellä mainittuun suunnitelmaan.

Palokan luonto tarjoaa poikkeuksellisen hyvä puitteet ihmisten luontokokemuksille. Luontoa hallitsee 
kaksi keskeistä elementtiä. 
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Vesistöt ovat Palokan sielu

Alueen läpi kulkeva pienten järvien ja niitä yhdistävien jokien ketju on ainutlaatuinen resurssi Jyväs-
kylän alueella. Palokkaan sijoittuvat Tuomiojärven itäosa, Palokkajärven pohjoinen puolisko, Alvajärvi 
kokonaisuudessaan sekä Lehes- ja Vähäjärvi. Ketjuun kuuluu myös Puuppolassa sijaitseva Korttajärvi. 
Lisäksi Tyyppälänjärvi laskee Heinälammen kautta Palokkajärveen. Järviä yhdistävät Makkara- ja Laa-
hajoki pohjoisosassa sekä Pappilanjoki Alvajärven ja Palokkajärven välillä. Löylyjoki laskee Tuomio-
järvestä Palokkajärveen. Näiden ohella alueella on muutamia puroja, lampia ja lähteitä.

Valuma-alueen vedet lähtevät liikkeelle Vertaalasta, Tikkakosken pohjoispuolelta ja Kuukanpäästä. Ne 
laskevat lopulta Tourujoen kautta Jyväsjärveen. Tourujoen suunniteltu vapauttaminen Kankaan padosta 
yhdistää vesireitin ekologisesti Päijänteeseen. Suunnitelmia on myös Autiojoen vapauttamiseksi ja yh-
teyden luomiseksi Luonetjärvelle. Veden laatu on vaihdellut, eikä ole aina paras mahdollinen. Ympäröi-
vien maiden maa- ja metsätalouden valumat ja rakennetulta alueelta, erityisesti moottoritieltä, tulevat 
hulevedet ovat merkittävä haitta veden laadulle.

Rannat ovat suurelta osin rakennettuja, mutta rakentamatontakin rantaa vielä löytyy, erityisesti Alva-
järvellä. Sen pieni Lammassaari laavuineen on retkeilijöiden käytössä. Alvajärven pohjoispäässä on 
merkittävä lintukaislikko. 

Kirjoitushetkellä alueen järvillä on kaksi EU-uimarantaa, Kirrin ja Ollilan uimarannat. Niiden määrää on 
tarpeellista lisätä, jotta uintimahdollisuus on mielekkäällä etäisyydellä saavutettavissa kaikille. Mootto-
riveneliikenne on vesistössä kielletty ja aallokkokin nousee harvoin voimakkaaksi. Vesistö soveltuukin 
erinomaisesti lihasvoimalla tapahtuvaan vesillä liikkumiseen, kuten soutuun, melontaan ja retkiuintiin. 
Vapakalastukseen on myös hyvät puitteet. Talvisin jäällä on ollut latuja, joskus myös luistelurata.

Palokan vesistöjen merkitys luonto- ja virkistyselämysten tarjoajana  on vahvasti alihyödynnetty mah-
dollisuus. Siihen olisi perustettavissa jopa palveluliiketoimintaa esim. Palokan kannakseen tukeutuen. 
Veden laadun hallintaan, vesillä liikuntaa tukevien rakenteiden toteuttamiseen, kalakantojen hoitoon ja 
luontoelementtien hoivaan on käynnistettävä kokonaisvaltainen suunnittelu. 

Pappilanjoen ympäristössä ja Alvajärven eteläpäässä on potentiaalia poikkeuksellisen hienon vesistöön 
rajautuvan puistokokonaisuuden toteuttamiseen, jonka realisointia rohkaisemme kaupunkia ja seurakun-
taa yhdessä tutkailemaan.
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Polut vievät vuorille

Viiden vuoren, Pappilanvuoren, Touruvuoren, Pienen Tou-
ruvuoren, Punavuoren ja Lehesvuoren muodostama koko-
naisuus on upea alue, jossa sijaitsee Palokan merkittävin 
luonnonsuojelualue, ulkoilureittejä ja paikoin hienoja mai-
semanäkymiä. Rakennettu reitistö ei tosin ulotu Puna- ja Le-
hesvuoreen, jonne se olisi ajankohtaista laajentaa asutuksen 
lisääntyessä alueella. 

Palokan länsiosissa vastaavaa ulkoilualuetta ei ole, mutta 
pienempialaisia metsä- ja viheralueita löytyy. Niiden säi-
lyttäminen ja kehittäminen lähiluontokohteina on tärkeää. 
Länsipuoli kaipaa myös rakennettua ja ylläpidettyä ulkoilu-
reittiä. Länsi-Palokan uusi liikuntapuisto voi toimia hyvänä 
lähtöpisteenä sille.

Myös vanhan maatalousyhteisön ylläpitämien elinympäris-
töjen, kuten avoimien maisemien, ”kukkaniittyjen” ja haka-
maiden vaaliminen on tärkeää luonnon monimuotoisuuden 
ylläpitämiseksi, mutta myös viihtyisyyden lisäämiseksi. 
Kosteikkoja tulee toteuttaa suojelemaan vesistöä (mm. tie-
alueilta tulevien hulevesien puhdistus). Metsien monipuoli-
sen rakenteen turvaamiseksi tarvitaan suojelukohteita, mutta 
on metsiä myös uudistettava harkitusti.

”Jyväskylän kaupungin metsäohjelma tähtää siihen, että vuonna 2030: Metsät ja luonto ovat yksi 
kaupungin vetovoimatekijöistä. Kaupungin metsät tuottavat virkistyksellisiä, maisemallisia, talou-
dellisia ja terveydellisiä hyötyjä sekä säilyttävät luonnon monimuotoisuutta. Metsät ja luonto ovat 
Jyväskylän matkailun ja asumisen vetovoimatekijöitä. Lähi- ja ulkoilu-virkistysmetsät ovat viihtyi-
siä (Jyväskylä, metsäohjelma).”

Turvallinen

Palokka koetaan turvalliseksi asuinalueeksi. Turvallisuuden ilmapiiriä pidetään yllä hyvällä suunnit-
telulla, liikenteen ongelmakohtien tunnistamisella ja korjaamisella (esim. Palokanorsi), väljyydellä ja 
monimuotoisella yhdyskuntarakenteella. Järjestyshäiriöiden ja jengiytymisen kehitys estetään. Turval-
lisuus priorisoidaan korkealle niin kulkuväylillä, julkisissa tiloissa, kouluissa ja päiväkodeissa kuin 
asuntoalueilla. Toimiva yhteisöllisyys ja rakenteiden hyvä kunto luovat myös turvallisuutta.

Liikenteen kasvu on näkyvä epäkohta

Palokka koetaan edelleen melko turvallisena asuinalueena. Nopea väestön lisäys ja liikenteen kasvu 
uhkaavat kuitenkin muuttaa tilannetta. 

Suuret liikenneväylät halkovat ja pirstaloivat Palokkaa. Palokanorren ruuhkautuminen on yksi merkit-
tävimmiksi koetuista ongelmakohdista. Asukasmäärän kasvu tuo sillalle edelleen lisää liikennepainetta. 
Onhan Palokanorsi Jyväskylän pohjoispuolen merkittävin liikenteen solmukohta.

Huolta vielä lisää voimassa olevat kaavailut ns. Koilliskehätien ja Länsikehätien toteuttamisista. Ne toi-
sivat paikallisliikenteen lisäksi ohikulku- ja raskasta liikennettä kehätielle. Nykyinen infra on täysin riit-
tämätön nykyiselle, saatikka lisääntyvälle liikenteelle. Palokanorrelle on laadittu kehittämissuunnitelma, 
mutta riittääkö sekään? Olisiko ohittava liikenne ohjattavissa tien 638 kautta Seppälästä Tikkakosken 
liittymään? Tällöin Pappilanvuoren maastokin voitaisiin säilyttää luonnontilaisena.

Matinmäentiellä ja Vanhalla Saarijärventiellä liikenne on yhtä lailla kasvanut paljon. Kouluteiden tur-
vallisuuden kehittämiseen on edelleen panostettava. Alueelle on tosin rakennettu merkittävästi pyörätei-
tä, jotka parantavat tilannetta, ja tarjoavat erinomaisia mahdollisuuksia kevyeen liikkumiseen.
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Emme halua varjoisia kujia

Lähiterveyspalvelujen säilyminen ja 
kehittyminen sekä hälytystehtävien 
lyhyet vasteajat ovat keskeinen tur-
vallisuustekijä niin Palokassa, kuin 
muuallakin. Terveysaseman säilymi-
nen Palokassa on erittäin tärkeää.

Kemikaalien tai muun vaarallisen 
aineen kuljetuksen onnettomuuden 
mahdollisuus moottoritiellä ja väes-
tönsuojien puuttuminen alueelta ovat 
myös tunnistettavia turvallisuusuhkia, 
joihin toivotaan vaikutettavan viran-
omaistoimin.

Yksi tekijä turvallisuuden kokemukselle on alueen väljä ja pientalovaltainen asutus. Kerrostalolähiöke-
hitys lieveilmiöineen saattaa heikentää turvallisuustilannetta. Koetun turvallisuuden heikentyminen olisi 
vakava uhka Palokan maineelle hyvänä asuinalueena. Muualla huolenaiheeksi on jo noussut päihteiden 
käyttö, jengiytyminen ja niihin liittyvä väkivalta. Tätä ilmiötä on ehkäistävä ennakoivalla yhdyskunta-
suunnittelulla, jossa selvitetään huolellisesti suunnitelmien sosiaaliset vaikutukset.

Turvallinen kaupunki -julkaisussa todetaan, että turvallisuuden luomiseen ei ole yksiselitteisiä patentti-
ratkaisuja, vaan suunnittelu on aina tehtävä tapauskohtaisesti ja paikalliset olosuhteet huomioiden sekä 
riittävässä yhteistyössä asiantuntijoiden ja paikalliset olot tuntevien tahojen kesken.

Ympäristöministeriön vuonna 2016 julkaisemassa ”Turvallinen kaupunki - näkökohtia rakennetun ym-
päristön suunnitteluun ja toteutukseen” (Hirvola, A. 2016). Raportissa käsitellään laajasti suunnittelun 
keinoja rakennetun ympäristön turvallisuuden takaamiseksi.  

”Turvallinen rakennettu ympäristö kannustaa ihmisiä ottamaan paikkansa yhteisissä ulkotiloissa ku-
ten kävelyreiteillä, kaduilla, puistoissa, joukkoliikenteessä ja muissa paikoissa ja palveluissa – tar-
vitsematta pelätä.”

Kokonaisvaltainen kehittäminen luo myös turvallisuutta. Julkaisussa listataan muun muassa lähiöi-
den ja asuinalueiden turvallisuuden kannalta keskeisiä tekijöitä:

”Sekoittuneet toiminnot ja monipuolinen asuntotarjonta ehkäisevät liian yksipuolisten alueiden muo-
dostumista. Ongelmallisiksi koetaan usein lähiöt, joissa on yksipuolinen asuntotarjonta ja asukas-
rakenne. Asuinalueilla haasteita turvallisuudelle voivat aiheuttaa mm. rakennusten, rakenteiden ja 
viherympäristön huono kunto ja viimeistelemättömyys, heikkolaatuiset rakennusmateriaalit ja ym-
päristön esteellisyys, heikko saavutettavuus, erillisyys kaupunkirakenteesta sekä asuntokannan yk-
sipuolisuus.

Turvallisuutta asuinalueilla edistävät mm. monipuoliset toiminnot sekä vaihteleva asuntotarjonta 
ja asukasrakenne, asukkaiden pysyvyys, alueiden kytkeytyminen muuhun kaupunkirakenteeseen ja 
hyvä saavutettavuus sekä esteettömyys.

Olemassa olevilla asuinalueilla on hyvä kiinnit-
tää erityistä huomiota mm. toimintojen ja asunto-
tarjonnan monipuolistamiseen, peruskorjauksiin 
ja lähiympäristön siisteyteen ja viihtyisyyteen 
(esim. viherrakentaminen, valaistus, oleskelu- ja 
harrastusmahdollisuudet). Täydennysrakentami-
nen voi tarjota mahdollisuuden asuntokannan ja 
alueen monipuolistamiseen.” 
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Lopuksi

Palokka-Seuran hallitus kiittää kaikkia haastateltuja ja kommentteja antaneita asukkaita, työhön osal-
listuneita tutkijoita, opettajia ja opiskelijoita ja muita työtä edistäneitä tahoja erinomaisesta avusta ja 
henkisestä pääomasta vision synnyttämiseksi. Erityiskiitos Jyväskylän kaupungin osallisuuspalveluille 
myönteisestä ja kannustavasta asenteesta aloitteellisuuttamme kohtaan. Kiitokset myös taittotyön teh-
neelle Ville Välilälle.

Asukaslähtöiset esitykset kaupunginosien ja muiden alueiden kehittämiseen tuovat huomioitavaksi 
alueiden käyttäjien näkökulman ja kokemukset, edustavat todellista paikallistuntemusta ja edistävät 
asukkaiden motivaatiota ja sitoutumista elinympäristönsä kehittämiseen. Toivomme, että laatimamme 
asukaslähtöinen visio osoittaa todeksi tämän ennakko-odotuksen. Visio yksin ei kuitenkaan riitä, vaan 
tarvitaan avointa ja tulokseen tähtäävää yhteistyötä kaikilta osapuolilta.

14.11.2023 Palokassa

Palokka-Seura ry:n hallitukset 2019-2023

info@palokka.fi

Vision toimeenpano

Palokka on voimakkaasti kehittyvä kaupunginosa, johon liittyy merkittäviä mahdollisuuksia. Palok-
ka-Seurassa katsotaan, että paljon hyvää kehitystä on tapahtunut, mutta kaikilta osin ei mennä asukkaita 
miellyttävään suuntaan. Oman näkemyksen esille tuominen vision muodossa on tarpeellista. Samassa 
yhteydessä on erinomainen tilaisuus esittää konkreettisia ideoita alueen kehittämiseksi.

Vision toimeenpanemiseksi esitämme, että Palokkaan perustetaan alueen yritysten, yhteisöjen, kaupun-
gin ja muiden vaikutusvaltaisten tahojen muodostama alueparlamentti. Sen tehtävänä olisi teettää konk-
reettinen kehittämissuunnitelma sisältäen aikataulutuksen, tekniset speksit, kumppanuusselvitykset, 
budjettitasoiset kustannusarviot yms. Opinnäytetöiden hyödyntämisellä voidaan hallita kustannuksia. 

Esitämme, että vision linjaukset sisällytetään yleiskaavoitukseen. Kunta osoittaa Palokan kehittämiseen 
keskittyvän projektipäällikön. Palokka-Seura arvioi vuosittain vision toteutumista ja tekee tarvittavia 
päivityksiä.
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1. Palokan tori toimivaksi markkina-, kohtaamis- ja tapahtumapaikaksi
2. Kylätalo kansalaistoiminnan keskukseksi
3. Bulevardin omainen kevyen liikenteen väylä Palokan markettien ja torin välille
4. Pappilan puisto Pappilanjoen tuntumaan
5. Kävelysillat Pappilanjoen etelä- ja pohjoispäähän sekä Ruusalansaaren ja -lahden alueen valmistelu 

puistoalueeksi
6. Pari ylläpidettävää uimarantaa kuntoilulaitteineen lisää
7. Palokan vesireitin kokonaissuunnittelu sisältäen vesien suojelun, ulkoilua tukevat rakenteet, ka-

laston hoidon sekä vesireittien avaamisen vaelluskaloille ja melojille. Viher- ja kulttuurialueiden 
hoitosuunnitelma

8. Alvajärven pohjoispäähän lintutorni
9. Palokan vuorien patikointi- ja pyöräilyreitistön kehittäminen ja laajentaminen Puna- ja Lehesvuo-

ren alueelle maakuntauraan liittyen. Näkötorni Punavuoreen, Ulkoilureitti Palokan länsiosaan. Uusi 
liikuntapuisto

10.  ”Avovesi-/pyöräilykeskus” ja majoituspalvelut sekä tapahtumakenttä Palokan kannakselle
11. Elävän musiikin tapahtumia mahdollistava anniskeluravintola Palokan kannakselle
12. Pieni leirintäalue Alvajärven pohjoisosaan. Se toimisi samalla vesiliikunnan palvelupisteenä
13. Kokeiluluonteinen ”Viherkylä -asuntoalue Heikkilään. Ideat kilpailutuksella.

Kehittämisideoita

Työn yhteydessä esille nousseita konkreettisia kehittämisideoita on osin kuvattu tässä julkaisussa. Vi-
sion ja kehittämisideoiden laajempaa pohdintaa ja materiaaleja on löydettävissä Palokka-Seuran por-
taalista (palokka.fi). 

Kehittämisehdotuksia ovat:
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Palokka tarvitsee vision

Maailmalla matkanneet tietävät, että kunnolla jano ei lähde ennen kuin on saanut juoda oman talon 
kaivosta. Useimmille meistä se toki tarkoittaa Alva -yhtiön tuottamaa erinomaista vesijohtovettä. Mutta 
onko palokkalaisuus muutakin kuin sopeutumista juomaveden mineraalikoostumukseen? Joku on to-
dennut osuvasti, että identiteettiä pitää etsiä. Pitää kysyä, mihin minä kuulun.

Koti asuinympäristöineen lienee jokaiselle se elämän tärkein paikka. Ei ole samantekevää, millaiseksi 
asuinympäristö kehittyy ja keiden tavoitteiden ja ehtojen mukaisesti kehittämistä tehdään. Onko asui-
nympäristö sellainen, että viihdyn siellä ja tunnen sen kodikseni? Millainen haluan sen olevan? Kysy-
mys on Palokassa asuville merkityksellinen. Myös muuttaja on kiinnostunut asuinalueen maineesta.

Palokka-Seura pyrkii vaikuttamaan Palokan kehitykseen asukaslähtöisesti käyden muun muassa keskus-
telua alueen asukkaiden ja kunnan kanssa alueen kehittämisen kysymyksistä. Keskusteluun lähteminen 
on merkittävästi helpompaa ja tuloksellisempaa, jos käytössä on laajasti jaettu näkymä kehittämisen 
suunnasta ja tavoitteista. Pyrkimyksenä on myös päästä asukkaille usein sirpaleisena näyttäytyvästä 
alueen kehittämisestä kokonaisvaltaisempaan suunnitteluun, johon asukkaat voivat aidosti vaikuttaa.

Tämän vuoksi Palokka-Seuran hallitus päätti valmistella Palokalle vision, joka edustaa alueen asukkai-
den toiveita ja ideoita kotiseutunsa kehittämiseksi. Vision avulla pyritään ohjaamaan ratkaisuja asukkai-
ta miellyttävään suuntaan ja tarvittaessa torjutaan kielteiseksi koettua kehitystä. Tämän lisäksi visio pal-
velee kotiseututuntemuksen lisääntymistä, aktivoi kansalaisia osallistumaan ja viime kädessä se auttaa  
osaltaan palokkalaisen identiteetin vahvistumista.


